[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   « 8 » августа 2018 года  № 219
г. Галич

	Об утверждении Положения «О порядке осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории Галичского муниципального района Костромской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 февраля 1992 года N 2395-1 «О недрах», Федеральным законом от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Уставом муниципального образования Галичский муниципальный район Костромской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории Галичского муниципального района Костромской области.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Галичского муниципального района В.А.Фоменко.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

главы муниципального района                                                               В.А. Фоменко
    Приложение
к постановлению администрации
муниципального района
                                                                       от «       » __________ 2018 года №
Положение о порядке осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории Галичского муниципального района Костромской области
Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение  разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 февраля 1992 года N 2395-1 «О недрах», Федеральным законом от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Уставом муниципального образования Галичский муниципальный район Костромской области.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Галичского муниципального района (далее – муниципальный контроль за использованием и охраной недр), определяет последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий) при исполнении муниципального  контроля за использованием и охраной недр.

1.3. Исполнение муниципального контроля за использованием и охраной недр осуществляется от имени администрации Галичского муниципального района ее структурным подразделением, уполномоченным муниципальным правовым актом на осуществление контроля за использованием и охраной недр  (далее - орган муниципального контроля).

Уполномоченным органом муниципального контроля, исполняющим муниципальный контроль за использованием и охраной недр является отдел по экономике, природным ресурсам и охране труда администрации Галичского муниципального района.
2. Направления осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр

2.1. Предметом муниципального контроля за использованием и охраной недр является проверка соблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований федерального законодательства за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории муниципального района (далее - обязательные требования).

2.2. Объектом муниципального контроля за использованием и охраной недр являются участки недр, расположенные в административно – территориальных границах муниципального района.

2.3. Задачами муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, и при строительстве подземных сооружений, не связанных с их добычей, являются:

- обеспечение соблюдения всеми пользователями недр порядка и условий пользования недрами, установленного законодательством Российской Федерации, Костромской области и муниципальными нормативно-правовыми актами;

- выявление и предупреждение правонарушений, связанных с соблюдением пользователями недр порядка и условий использования недр, добычей недр без лицензии в случаях, предусмотренных Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации, другими нормативными правовыми актами, устанавливающими ответственность за данные правонарушения, несоблюдением условий лицензий на право пользования недрами и невыполнением мероприятий по рациональному использованию и охране недр.
3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр

3.1. Осуществление муниципального контроля предусматривает выполнение следующих административных процедур:

- организацию проведения проверки;

- проведение проверки;

- оформление результатов проверки;

- принятие мер в отношении фактов нарушений, выявленных при проведении проверки.

3.2. Муниципальный контроль осуществляется в виде плановых и внеплановых проверок.

Плановые и внеплановые проверки проводятся в форме документарных проверок и (или) выездных проверок.

3.3. Проведение проверки включает в себя следующие административные процедуры:

- формирование ежегодного плана проведения плановых проверок;

- принятие решения о проведении проверки;

- проведение проверки.

3.4. Проверка может проводиться только должностным лицом или должностными лицами, которые указаны в распоряжении главы администрации муниципального района.

3.5. По результатам проведенной проверки в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя должностное лицо органа муниципального  контроля составляет акт проверки в двух экземплярах по форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации в порядке, предусмотренном статьей 14 Федерального закона № 294-ФЗ.

3.6. К акту проверки прилагаются объяснения работников юридического лица, индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответственность за нарушение обязательных требований, предписания об устранении выявленных нарушений (приложение) и иные связанные с результатами проверки документы или их копии.
4. Права и обязанности должностных лиц

4.1. Должностные лица при осуществлении муниципального контроля за использованием и охраной недр имеют право:

- участвовать в подготовке муниципальных правовых актов администрации муниципального района, регулирующих вопросы недропользования в границах муниципального района;

- проводить проверки деятельности пользователей недр в рамках осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр;

- при проведении проверок запрашивать у пользователей недр необходимые сведения и документы;

- обращаться в органы внутренних дел за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению контроля за использованием и охраной недр.

4.2. К обязанностям должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль за использованием и охраной недр, относятся:

- своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;

- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;

- проводить проверку на основании распоряжения главы администрации муниципального района о её проведении в соответствии с её назначением;

- проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения главы администрации муниципального района о её проведении и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ, копии документа о согласовании проведения проверки;

- не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

- предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

- знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами проверки;

- знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодейтвия;

- учитывать при определении мер, принимаемых по фктам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасностигосударства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;

- доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- соблюдать сроки проведения проверки;

- не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

- перед нчалом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, ного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями административного регламента (при его наличии), в соответствии с которым проводится проверка;

- осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя;

- в случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного зарактера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

- принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.
5. Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие) при осуществлении муниципального контроля за использованием и охраной недр

5.1. Должностное лицо, осуществляющее муниципальный контроль за использованием и охраной недр, несёт ответственность за принимаемые (осуществляемые) им решения и действия (бездействие) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Персональная ответственность должностных лиц закрепляется в их должностных инструкциях.

6. Отчётность при осуществлении муниципального контроля за использованием и охраной недр

6. 1. Все проверки соблюдения требований законодательства в области недропользования фиксируются должностным лицом в журнале учёта проверок, который ведется по установленной типовой форме.

6.2. Информация, касающаяся осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр, по письменным запросам органов регионального государственного надзора направляется администрацией муниципального района в порядке и в сроки, установленные данными запросами.

_1530616128.unknown